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Sida 2

Inledning

Granskning av årsbokslut 2022

På uppdrag av kommunrevisionen i Lessebo kommun har vi gjort en
granskning av årsbokslut och årsredovisning för 2022.

Revisorerna har till uppgift att
 Pröva om räkenskaperna är rättvisande
 Bedöma om den är upprättad i enlighet med lagen om kommunal

redovisning och i enlighet med god redovisningssed.
 Bedöma om resultatet i årsbokslutet är förenligt med de mål,

kopplade till begreppet god ekonomisk hushållning, som fullmäktige
beslutat.

 I vår granskningsrapport framgår omfattning och inriktning på
granskningen samt eventuella begränsningar.
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Övergripande analys 2022
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Granskning av årsbokslut 2022

Utfallet för 2022 är sämre än budget 2022 men har en positiv avvikelse gentemot prognos vid delår
2022.
Den främsta orsaken till att utfallet är lägre än budget är årets utveckling av kapitalförvaltningen som
understiger budget uppgående till 25,5 mnkr. Vidare har skatter och generella statsbidrag haft en positiv
avvikelse mellan utfall och budget om 9,5 mnkr.

Årets resultat justerat för utveckling av kapitalförvaltningen uppgår till;
2022; 32,1 mnkr
2021; 19,0 mnkr

Vi ser att årets utfall är högre jämfört med föregående år vid exkluderande av förändring
kapitalförvaltning.
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Resultatanalys

Granskning av årsbokslut 2022

Belopp (mnkr) Utfall
2022

Budget
2022

Budget-
avvikelse Utfall 2021

Avvikelse
mot föreg

år

Prognos  i
delårs-

bokslut per
augusti 2022

Avvikelse
mot
prognos

Nettokostnad exkl. avskrivningar -572,7 -578,1 5,4 -561,3 -11,4 -579,8 7,1
Avskrivningar -31,0 -33,4 2,4 -27,7 -3,3 -31,7 0,7
Jämförelsestörande poster 2,5 0 2,5 3,7 -1,2 0 2,5
Verksamhetens nettokostnader -601,2 -611,5 10,3 -585,3 -15,9 -611,5 10,3
Skatteintäkter 367,6 356,5 11,1 356,5 11,1 366,8 0,8
Generella statsbidrag och utjämning 262,9 265,4 -2,5 250,7 12,2 267,5 -4,6
Finansiella intäkter och kostnader -22,7 1,7 -24,4 21,1 -43,8 -22,2 -0,5
Extraordinära poster 0 0 0 -3,2 3,2 0,0 0

Årets resultat i kommunen
6,6 12,2 -5,6 39,8 -33,2 0,6 6,0

0
Årets resultat i kommunkoncernen 3,5 37,2 -33,7

► Verksamhetens nettokostnader har en positiv budgetavvikelse på 10,3 mnkr. Årets totala
budgetavvikelse uppgår till -5,6 mnkr sett till positiv nettokostnad och skatteintäkter möts emot
mindre negativ budgetavvikelse för statsbidrag och utjämning men framförallt utveckling av
kapitalförvaltning. Lessebo kommun tillämpar RKR R7 Finansiella tillgångar och skulder i hantering
av kapitalförvaltning.

► I kommunkoncernen har det för Lessebohus netto skett nedskrivning av fastighetsbestånd
uppgående till 5,2 mnkr vilket får beaktas mellan kommunens utfall och kommunkoncernens utfall.
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Prognossäkerhet
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Granskning av årsbokslut 2022
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Nyckeltalsanalys
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Nettokostnads- och skatteintäktsutveckling
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Granskning av årsbokslut 2022

 Skatteintäkter, bidrag och utjämning uppgår till 631 mnkr för 2022, vilket är en ökning med 23,5
mnkr jämfört med 2021. Nettokostnader uppgår till 601 mnkr för 2022, vilket är en ökning med
15 mnkr jämfört med 2021.

 Mellan 2017-2022 har skatteintäkter, utjämning och bidrag ökat med 120 mnkr.
 Mellan 2017-2022 har nettokostnaderna ökat med 123 mnkr.
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Nettokostnads- och skatteintäktsutveckling (%)
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 Ökningstakten avseende skatteintäkter, bidrag och utjämning mellan 2021 och 2022 uppgår till
3,9 % vilket kan jämföras med ökningstakten för verksamhetens nettokostnader om 2,6 %.

 Det är av vikt att för framtida år fortsätta säkerställa att utveckling för skatteintäkter, bidrag och
utjämning överstiger utveckling av nettokostnader för att upprätthålla en långsiktig god
ekonomisk hushållning i kommunen.

Granskning av årsbokslut 202210



Soliditet
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 Soliditeten beskriver kommunens långsiktiga finansiella utrymme. En hög soliditet skapar ett
långsiktigt finansiellt handlingsutrymme.

 Soliditet exkl. pensionsåtagande har varit på en relativt oförändrad nivå (2017 - 2022)
uppgående till 42%.

 Soliditet inkl. pensionsåtagande har ökat från 18 %  (2017) till 27% (2022).
 Per 2022-12-31 ser vi att solditetensmåtten är på en stabil nivå i relation till föregående år.

Som framgår i Årsredovisningen är kommunens låneskuld stigande likväl den genomsnittliga
räntan.

Granskning av årsbokslut 202211



Nämndernas utfall
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Nämndernas utfall

Belopp i mnkr
Budget-

avvikelse
(utfall)

Budget-
avvikelse
(prognos)

Avvikelse

Kommunstyrelsen 3,2 -0,4 3,6
Barn- och utbildningsnämnden 13,9 7,6 6,3
Samhällsbyggnadsnämnden -2,0 -2,4 0,4
Socialnämnden -13,3 -2,0 -11,3
Myndighetsnämnden 0,1 0 0,1
Summa nämnder 1,9 2,8 -0,9
Finansförvaltning -7,3 3,1 -10,4
Total budgetavvikelse -5,4 5,9 11,3

Granskning av årsbokslut 2022

Förtydligande;
Budgetavvikelse (utfall) – Avser skillnad mellan utfall 2022 och budget 2022
Budgetavvikelse (prognos) – Avser skillnad mellan utfall 2022 och prognos 2022
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Nämndernas utfall

• Kommunstyrelse + 3,2 mnkr
• Kommunstyrelsen redovisar en positiv avvikelse gentemot budget på +3,2

mnkr. Den största positiva avvikelsen finns på Kommunledningskontoret,
2,8 mnkr där IT-avdelningen står för den största delen p.g.a. en vakant
tjänst samt felbedömning i budgeten avseende kapitalkostnaderna i
samband med förändrad redovisning.

• Barn- och utbildningsnämnd 13,9 mnkr
• Nämnden redovisar ett överskott på 13,9 mnkr.

• Särskolan + 3,3 mnkr
• Gymnasieskolan + 2,2 mnkr
• Förskola 2,3 mnkr
• Vuxenutbildning 4,7 mnkr

• Utfallet för sjuklöneersättning för corona och arbetsmarknadsersättningar
är betydligt högre än förväntat under året. Den rekvirerade ersättningen
från Migrationsverket är också högre.

Granskning av årsbokslut 202214



Nämndernas utfall

• Socialnämnden – 13,4 mnkr
• Individ- och familjeomsorg -2,3 mnkr
• Äldreomsorg -6,6 mnkr
• Omsorg om funktionsnedsättning -4,9 mnkr

• Äldreomsorgens underskott beror på högre personalkostnader jämfört
med budgeterat och hälften av den negativa avvikelsen på
personalkostnader beror på ej genomförda kostnadssänkande åtgärder för
avvecklingen av det särskilda boendet Berghälla, som inte påbörjades
förrän i juli.

• Samhällsbyggnadsnämnd -2 mnkr
• Samhällsbyggnadsnämnden har ett underskott på -2 mnkr i förhållande till

budget. Det negativa resultatet beror på kraftigt stigande priser på
material, bränsle, el och ett bekymmersamt konjunkturläge.

Granskning av årsbokslut 202215



Pensionsåtagande och kapitalförvaltning
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Granskning av årsbokslut 202216



Balanskravsresultat

 Årets resultat efter balanskravsjustering uppgår till 26,9 mnkr. Balanskravsutredning
presenteras i not 28 i Årsredovisningen. Resultatet innebär att balanskravet är uppfyllt. Det
finns inget krav på återställande då 2022 års resultat är positivt.

 Ingen avsättning görs till resultatutjämningsreserven 2022 som uppgår till 19 mnkr.
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Granskning av årsbokslut 202217



Investeringsverksamheten

Granskning av årsbokslut 2022
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► Kommunen utnyttjar 55 procent av investeringsbudgeten 2022.
► Av investeringarna avsåg 30,6 mnkr projekt som sträcker sig över flera år, varav 7,8 mnkr fortfarande är pågående.
► De största investeringarna under året är inom Samhällsbyggnadsförvaltningen – Fastigheter 27,0 mnkr och Gata

park 4,0 mnkr. Inom kommunstyrelsen uppgår IT-investeringarna till 3,4 mnkr samt investeringar i kultur- och
fritidsavdelningens verksamhet till 0,4 mnkr. Inom VA-verksamheten uppgår investeringarna till 5,3 mnkr.
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Övriga bokslutskommentarer

► Bokslutsprocessen

Inför upprättande av årsbokslutet har ekonomiavdelningen, i likhet med tidigare år, upprättat ett
fullständigt digitalt bokslut med god dokumentation och avstämningsposter bifogade.

Vi konstaterar efter utförd granskning att ändamålsenliga avstämningar har skett och avstämning av
konton är väl dokumenterade.

Vi har tidigare granskningsperioder lämnat rekommendation avseende klassificering av lång- och kort
del skulder enligt RKR R7. Vid årsbokslut 2022 har kommun och kommunkoncern följt
rekommendationen och lån som amorteras samt lån som omförhandlas under nästkommande 12
månaders period klassificeras som kortfristig skuld.

► ISA 315 – Kartläggning IT Miljö

Uppdateringar i ISA 315 för oss som sakkunniga biträden till revisionen har medfört en utökad
granskning och dokumentation av IT-miljön för Lessebo kommun med fokus på system som har en
väsentlig påverkan på den finansiella rapporteringen. Det har inte framkommit någon väsentlig brist
efter utförd granskning.

Granskning av årsbokslut 2022
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God ekonomisk hushållning
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God ekonomisk hushållning
Måluppföljning indikatorer – finansiella mål

Uppnås; 67%

Kommer delvis
att uppnås; 0%

Ej uppfyllda
mål; 33%

Granskning av årsbokslut 2022

Finansiella mål Bedömning
Resultat efter finansnetto högre än eller 12,2 mnkr Målet uppfylls inte. Resultat

efter finansiella poster är
6,6 mnkr.

Soliditet, total högre än 38 % Målet uppfylls.
Soliditeten uppgår till 42 %.

Soliditet, skattefinansierad verksamhet högre än
48%

Målet uppfylls. Soliditeten för
den skattebaserade
verksamheten exkl.
vatten/avlopp uppgår till 49%.
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Övergripande verksamhetsmål

44%
56%

2022

Uppnås helt
Uppnås ej

► Fullmäktige har beslutat om tre verksamhetsmål. Inom respektive verksamhetsmål
finns tre mål.

► Av de nio målen bedöms fyra mål vara helt uppfyllda och fem mål uppnås ej.
► Samtliga verksamhetsmål har varit mätbara för utvärdering under räkenskapsår

2022.

Granskning av årsbokslut 202222



Övergripande verksamhetsmål

De målsättningar som inte uppnåddes utgörs av:

Mål Kommentar Utfall

Antalet invånare i
kommunen ska öka till 8
800 personer

Målet uppnås ej. Invånarantalet var 8 485 personer per 2022-12-31 enligt SCB.

Andel elever som går ut
grundskolan och har
behörighet till gymnasiet
ska öka till 70 %

Målet uppnås ej. För läsåret 2021/22 var behörigheten 66 %. Mätning sker genom
Skolverkets statistik.

Andelen barn och unga
som upplever en trygg
miljö ska öka till 92 %

Målet uppnås ej. Mätningar under hösten 2022 påvisade ett resultat om ca 87 %.

Andelen elever som väljer
Lessebo kommuns
grundskolor ska öka till 95
%

Målet uppnås ej. Mätningar visar att vid det var 91,67 vid höstterminen start.

Nivån på upplevd service
bland invånare och företag
ska uppgå till 70 % Målet uppnås ej. Mätning från SCB visar ett resultat om 65 %.

Granskning av årsbokslut 202223



Kommunstyrelsens bedömning av god ekonomisk
hushållning

Den övergripande bedömningen är att kommun och kommunkoncern uppnår
god ekonomisk hushållning utifrån måluppfyllelse där det finansiella mål som
inte uppnås påverkas av den negativa utvecklingen av marknadsvärdet för
kapitalförvaltning. Balanskravet uppnås för 2022.

Av verksamhetsmålen uppnås fyra av nio mål. Det är främst under
verksamhetsmål inom barn och ungas uppväxtvillkor som mål inte uppnås.
Samtliga mål har gått att mäta per 2022-12-31 och resultat påvisar att man för
verksamhetsmål inom barn och ungas uppväxtvillkor avviker med endast 4-6 %
för samtliga tre mål.

Granskning av årsbokslut 202224



Sammanfattande bedömning av årsredovisning

I vår granskningsrapport framgår omfattning och inriktning på granskningen
samt eventuella begränsningar. Granskningen har inte indikerat på några
väsentliga felaktigheter i redovisade resultat- och balansräkningar, kassaflöden
eller noter för kommunen för räkenskapsår 2022.

Vår granskning har också omfattat en bedömning av följsamhet till Lagen om
kommunal bokföring och redovisning (LKBR) och rekommendation från Rådet
för kommunal redovisning (RKR) när det gäller upprättande av
förvaltningsberättelse, driftsredovisning och investeringsredovisning.

Det lagstadgade balanskravet har uppfyllts.

Granskning av årsbokslut 202225



Sammanfattande bedömning av årsredovisning

I årsredovisningen görs slutsatsen att kommun och kommunkoncern uppnår en
god ekonomisk hushållning.

Av Lessebo kommuns finansiella mål uppfylls 2 av 3 mål.  Av
kommunfullmäktiges verksamhetsmål uppfylls 4 av 9 mål. Samtliga
verksamhetsmål har varit möjliga att mäta och utvärdera. Vi vill rikta
uppmärksamhet kring att 2 av 3 finansiella mål och 4 av 9 verksamhetsmål
bedöms uppfyllda och därav inte är fullt förenliga med de mål som fullmäktige
beslutat om.

Vi bedömer att årsredovisningen ger en rättvisande bild av kommunens resultat
och ställning och har i allt väsentligt upprättats i enlighet med kommunala
redovisningslagen och God redovisningssed.

Granskning av årsbokslut 202226



Nyheter
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Nyheter

• Rådet för Kommunal Redovisning (RKR)
• RKR Rekommendation R3 Immateriella anläggningstillgångar

• RKRs rekommendation om immateriella anläggningstillgångar har uppdaterats
och gäller från januari 2024. Tidigare tillämpning får ej ske förrän tidigast
räkenskapsåret 2023.

• Efter genomförd remisshantering har en omarbetad version av immateriella
anläggningstillgångar beslutats under året. Anpassningar har bland annat gjorts
för att likforma rekommendationen med RKR R4 Materiella
anläggningstillgångar.

• Den största förändringen avser att även immateriella anläggningstillgångar kan
aktiveras utifrån servicepotential, men samma grundkriterier gäller som tidigare.

• Den behandlar även redovisning av nyttjanderätter där kontrollkriteriet inte är
uppfyllt, vilka ska periodiseras som en förutbetald kostnad.

• RKR Rekommendation R4 Materiella anläggningstillgångar
• RKRs rekommendation om materiella anläggningstillgångar har uppdaterats och

gäller från januari 2023, men tidigare tillämpning uppmuntras.
• De uppdateringar som har gjorts består till övervägande del av korrigeringar och

förtydliganden.
Page 26 28



Nyheter

• Rådet för Kommunal Redovisning (RKR)
• RKR Rekommendation R19 Förråd, lager mm

• RKRs rekommendation om förråd, lager mm. har uppdaterats och gäller från
januari 2023, men tidigare tillämpning uppmuntras.

• Rekommendationen bygger på BFNAR 2012:1 (K3) kapitel 13 Varulager
eftersom bedömningen har varit att det till stora delar inte finns någon
kommunal särart inom området.

• Rekommendationen innehåller kompletterande normering kring inventering samt
över- och beredskapslager.

• Redovisning av premier till kommuncaptive
• RKR presenterade i november 2022 information om hur kommuner ska redovisa

försäkringspremier till ett Kommuncaptive (Kommunsektorinterna
försäkringsbolag).

• En premie för en kommunförsäkring till ett Kommuncaptive ska redovisas om en
del av premien allokeras till en så kallad självförsäkringsandel.

• RKR gör bedömningen att den del som avser självförsäkring redovisas som en
förutbetald kostnad medan försäkringspremien, som inte är hänförbar till
självförsäkringsandelen, ska kostnadsföras i den period som premien avser.

Page 27 29



Nyheter

• Rådet för Kommunal Redovisning (RKR)
• Inkomst- och prisbasbelopp vid värdering av pensionsskuld

• RKR har besvarat frågan avseende när inkomst- och prisbasbelopp för 2023 ska
beaktas vad gäller värdering av pensionsskulden.

• Dessa beslutas under år 2022 men RKR gör bedömningen att de ska beaktas vid
beräkning av pensionsskulden för aktuellt år, dvs inkomst- och prisbasbelopp
avseende 2023 ska beaktas i värdering under år 2023.

• Elprisstöd
• Kommuner och regioner, liksom andra elkonsumenter, föreslås få ta del av

elprisstödet i elområden 3 och 4.
• Stödet omfattar i grunden 0,5 kronor per kilowattimme i elområde 3 och 0,79

kronor i elområde 4 och beräknas utifrån förbrukningen under perioden 1
oktober 2021–30 september 2022.

• För förbrukning över 3 GWh föreslås en separat hantering.
• Det finns hittills ingen information om när beslut kommer att ske och

intäktskriterierna därigenom kan förväntas vara uppfyllda.
• RKR bevakar frågan och kommer att återkomma med information kring

redovisningen så fort beslut finns på plats.
Page 28 30
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Nyheter

► Ny standard för kommunal räkenskapsrevision
► Varför behövs en standard

► Många sakkunniga har länge sett ett behov av en standard för granskning av de
kommunala räkenskaperna. I praktiken har granskningen till stor del baserats på
International Standards on Auditing (ISA), men ingen enhetlig tillämpning har funnits. Ett
kommunalt granskningsuppdrag kan inte genomföras fullt ut enligt ISA vilket skapat en
osäkerhet.

► Det långsiktiga målet med samarbetet mellan SKR, Skyrev och FAR har varit att ta fram
en standard för granskningen av räkenskaperna som kan bidra till en granskning av hög
kvalitet, som är förutsägbar och där likartad rapportering från sakkunniga även kan ligga
till grund för jämförelser inom den kommunala sektorn.

► Vad kommer att bli bättre med standarden och vilka förändringar blir det

► Eftersom det har saknats en standard för granskning av räkenskaperna i en kommun är
förhoppningen att den ska bidra till att underlätta och skapa en förutsägbarhet, både för
den som beställer och för den som utför räkenskaps-revision. Vidare syftar standarden till
att skapa en likvärdig granskning med jämn kvalitet i alla kommuner och regioner.

Granskning av delårsbokslut 2022
31
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Nyheter

► Det sakkunniga biträdet kommer att arbeta mer självständigt med revisionen, även om
samarbetet med de förtroendevalda fortsatt är viktigt. Det kommer även innebära en
förskjutning mot mer granskning av intern kontroll. Dessutom kommer de sakkunnigas
rapportering och kommunikation till de förtroendevalda att förändras där en del av
rapporten blir mer lik en revisionsberättelse enligt ISA.

► Vad ingår i standarden

► Standarden omfattar:

► Revision av årsredovisningens balansräkning, resultaträkning, kassaflödesanalys och
noter enligt anvisningar för tillämpning av ISA samt av driftredovisning och
investeringsredovisning enligt särskild tillämpningsanvisning av ISA 501. (Revisionsbevis
– särskilda överväganden för vissa poster).

► Granskning av sammanställda räkenskaper (om sådana finns) enligt särskild instruktion.
► Granskning av förvaltningsberättelsen enligt särskild instruktion avseende de enligt LKBR

obligatoriska delarna.

► Översiktlig granskning av delårsrapport i enlighet med anvisning för tillämpning av
International Standard on Review Engagements 2410 (ISRE 2410).

Granskning av delårsbokslut 2022
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Nyheter

Eftersom standarden innebär att granskningen blir mer likartad så kommer den påverka
olika mycket i olika kommuner. Den nya standarden kommer innebära att mer resurser
behöver läggas på denna granskning.

► Vad ingår inte i standarden
► Standarden utgår från revisorernas uppdrag i kommunallagen att bedöma om

räkenskaperna är rättvisande.

► Standarden omfattar inte granskning av om verksamheten sköts ändamålsenligt och
ekonomisk tillfredsställande eller om den interna kontrollen i verksamheten är tillräcklig.

► Det finns även ytterligare områden som bör ingå i sakkunnigas granskning av
delårsrapport och årsredovisning som inte är reglerade i denna standard. Det gäller:

1. om kommunen efterlever balanskravet

2. om resultaten i delårsrapport och årsredovisning rörande god ekonomisk hushållning är
förenliga med de mål fullmäktige beslutat.

► Tillämpning fr om  2023-01-01.
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Anders Håkansson

Auktoriserad revisor Auktoriserad revisor

anders.hakansson@se.ey.com

+46 70 2677768

Harald Justegård

Harald.justegard@se.ey.com

+46 72 7244361
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